
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                  

детский сад № 25 г. Курганинска муниципального образования 

Курганинский район (МАДОУ № 25) 

_________________________________________________________________ 

Курганинск г., 352430;Краснодарский край; ул. Олимпийская, д.1, ул. Мира, д. 

82А, тел.:88614722320 ИНН: 2339022233, КПП233901001,  

ОГРН 1142339000022 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2020 года                                                            № _79-Б_ 
г. Курганинск 

 

 
О назначении ответственных сотрудников за создание условий 

для беспрепятственного доступа и предоставления услуг для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

 в МАДОУ № 25 

 

На основании Приказа министерства образования и науки Российской 

Федерации от 9 ноября 2015г. N 1309 (ред. от 18.08.2016) «Об утверждении 

порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи», в целях реализации Конвенции Организации 

Объединенных Наций о правах инвалидов, Федерального закона от 01 декабря 

2014 года N 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 

связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», статьи 15 

Федерального закона от 24 ноября 1995 года No181 –ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», в целях обеспечения 

доступности для инвалидов государственных услуг и объектов 

образовательного учреждения и оказания при этом необходимой помощи, 

приказываю: 

1. Определить местом доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения - центральный вход в здание  МАДОУ. 

2. Обеспечить доступ инвалидов и других маломобильных групп 

населения в здание ДОУ в соответствии с режимом работы 

учреждения. 
3. Назначить ответственными за создание условий для беспрепятственного 

доступа в 
здание инвалидов и других маломобильных групп населения, заместителя 

заведующей по АХР Костыреву Н.Н.: 

4. Назначить ответственными за беспрепятственный доступ в здание 

МАДОУ  дежурных по зданию Гульбандян Л.В., Любченко В.С. 

Ответственным при срабатывании кнопки вызова: 

1. Пройти к основному входу, 

2. Обеспечить доступ инвалидов и других маломобильных групп 



населения в здание МАДОУ, 

3. Оказать информационную поддержку, 

4. Сопроводить к необходимому специалисту ДОУ 

5. Назначить ответственными за предоставления услуг для инвалидов и  

других маломобильных групп населения в МАДОУ старшего воспитателя 

Пупынину Н.Н. 

6. Утвердить паспорт доступности  

7. Утвердить Порядок оказания услуг инвалидам, а также оказания им при 

этом необходимой помощи  (Приложение № 1). 

8.. Утвердить Программу обучения (инструктажа) персонала по вопросам, 

связанным с организацией и обеспечением доступности для инвалидов объекта и 

услуг (Приложение № 2). 

9. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности 

объекта и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением 

сотрудниками требований доступности для инвалидов в организации на 

заместителя заведующего по АХР Костыреву Н.Н.. 

10.Утвердить должностную инструкцию ответственного сотрудника за 

организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов 

и инструктаж персонала в учреждении (Приложение № 3). 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Заведующая                            И.Г. Дидурик  

 

 

С приказом ознакомлен(а)





 

 
 

 

Программа 

Приложение № 2                                   

к приказу № 79-Б от 01.09.2020 г.. 

обучения (инструктажа) персонала по вопросам, связанным с организацией 

и обеспечением доступности для инвалидов объекта и услуг 
 

1. Все сотрудники ДОУ, работающие с инвалидами, включая специалистов, 

оказывающих услуги, а также вспомогательный персонал должны пройти 

инструктаж по вопросам, связанным с обеспечением доступности для 

инвалидов объекта и услуг, в том числе по решению этих вопросов в 

организации. Допуск к работе вновь принятых сотрудников организации 

осуществляется после прохождения первичного инструктажа и внесения 

сведений об этом в «Журнал учета проведения инструктажа персонала по 

вопросам доступности». 

2.Повторный инструктаж проводится по плану работы организации, в 

установленные сроки, с учетом последовательности рассматриваемых 

вопросов, предлагаемых для обучения (инструктажа) персонала. 

3. Перечень основных тем (вопросов) для обучения (инструктажа) персонала 

организации по вопросам доступности: 
3.1.Требования законодательства, нормативных правовых документов по 
обеспечениюдоступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и услуг. 

3.2. Основные виды стойких нарушений функций, значимые барьеры 

окружающей среды и возможности их устранения и компенсации для 

различных категорий маломобильных граждан. 

3.3.Основные понятия и определения по вопросам доступности объектов и 

услуг; понятие о барьерах окружающей среды и способах их преодоления: 

архитектурно-планировочные решения, технические средства оснащения, 

информационное обеспечение, организационные мероприятия. 

3.4.Структурно-функциональные зоны и элементы объекта, основные 

требования к обеспечению их доступности; основные ошибки в адаптации, 

создающие барьеры маломобильным гражданам и способы их исправления. 

3.5.Перечень предоставляемых инвалидам услуг в организации; формы и 

порядок предоставления услуг. 

3.6.Этические нормы и принципы эффективной коммуникации с инвалидами. 

Психологические аспекты общения с инвалидами и оказания им помощи. 

Основные правила и способыинформирования инвалидов, в том числе 

граждан, имеющих нарушение функции слуха, зрения, умственного развития, 

о порядке предоставления услуг на объекте, об их правах и обязанностях при 

получении услуг. 

3.7.Правила и порядок эвакуации граждан на объекте организации, в том 

числе маломобильных, в экстренных случаях и чрезвычайных ситуациях. 

3.8. Перечень сотрудников, участвующих в обеспечении доступности для 

инвалидов объекта и помещений организации, предоставляемых услуг, а 

также в оказании помощи в преодолении барьеров и в сопровождении 

маломобильных граждан на объекте. 



3.9. Содержание должностных обязанностей сотрудников по обеспечению 

доступности для инвалидов объекта. 

3.10.Порядок взаимодействия сотрудников организации при предоставлении 

услуг инвалиду. 

3.11. Формы контроля и меры ответственности за уклонение от выполнения 

требований доступности объекта и услуг в соответствии с законодательством. 



 

 
 

 

Должностная инструкция 

Приложение № 3 

к приказу № 79-Б от 01.09.2020 г. 

ответственного сотрудника за организацию работы 

по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов, инструктаж 

персонала в МАДОУ № 25 
1. Общие положения 
1.1. Должностная инструкция ответственного сотрудника за 

организацию работ по обеспечению доступности организации для 

инвалидов, предоставляемых услуг и инструктаж персонала (далее – 

ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению 

оступности объекта и услуг), разработана в соответствии с Федеральным 

законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

1.2. Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению 

доступности объекта и услуг назначается заведующим. 

1.3. Инструкция закрепляет обязанности, права и ответственность 

ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению 

доступности объекта и услуг в организации. 

1.4. Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению 

доступности объекта и услуг в своей работе руководствуется Федеральным 

законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

иными нормативными правовыми актами, локальными актами организации, 

настоящей Инструкцией. 

 

2. Обязанности ответственного сотрудника за организацию работ 

по обеспечению доступности объекта и услуг 

 
2.1. Организовывать выполнение нормативных правовых документов 

федерального и регионального уровня, организационно-распорядительных 

документов организации, иных локальных документов организации по 

вопросам доступности для инвалидов объекта организации и 

предоставляемых услуг, а также предписаний контролирующих органов. 

2.2. Разрабатывать, обеспечивать согласование и утверждение 

методических и инструктивных документов для сотрудников организации по 

вопросам обеспечения доступности объекта и предоставляемых услуг, 

своевременно готовить и вносить в них изменения и дополнения,доводить их 

до сведения сотрудников организации. 

2.3. Организовывать обучение (инструктаж, при необходимости, 

тренинг) сотрудников организации, проверку знаний и умений сотрудников 

по вопросам доступности для инвалидов объекта и услуг. 

2.4. Организовывать работу по предоставлению в организации бесплатно 

в доступной форме информации об их правах и обязанностях, видах 

социальных услуг, формах, сроках, порядке и условиях их предоставления в 

организации. 

2.5.   Организовывать работу по осуществлению оценки соответствия 

уровня доступности для инвалидов объектов и услуг с использованием 



показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в 

сфере образования. 

2.6. Участвовать в составлении плана адаптации объекта организации и 

предоставляемых услуг для инвалидов. 

2.7. Разрабатывать проект графика переоснащения организации и закупки 

нового оборудования, включая вспомогательные устройства, а также средства 

информирования, в том числе дублирования необходимой для получения 

услуги звуковой и зрительной (в том числе текстовой и графической) 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и 

на контрастном фоне. 

2.8. Систематически повышать свою квалификацию по вопросам 

обеспечения доступности для инвалидов объекта и услуг. 

 

3. Права ответственного сотрудника за организацию работ по 

обеспечению доступности объекта и услуг 

 

3.1. Контролировать в организации осуществление мер, направленных 

на обеспечение выполнения требований Федерального закона «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», других правовых 

актов в сфере обеспечения доступности объектов и услуг. 

3.2. Принимать решения в пределах своей компетенции; контролировать 

соблюдение сотрудниками организации действующего законодательства, а 

также организационно- распорядительных документов, локальных актов 

организации по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объекта и 

предоставляемых услуг. 

3.3. Взаимодействовать с внешними структурами по вопросам 

обеспечения доступности для инвалидов объекта и услуг. 

 

4.Ответственность ответственного сотрудника за организацию работ по 

обеспечению доступности объекта и услуг 

 
Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению 

доступности объекта и услуг несет персональную ответственность за выполнение 

настоящей Инструкции в установленном законом порядке.



 


		2021-04-16T08:55:53+0300
	МАДОУ № 25
	Я являюсь автором этого документа




